DIÁRIO OFICIAL Nº 33923 23Quarta-feira, 17 DE JULHO DE 2019

R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARLETE ALMEIDA RODRIGUES DE OLIVEIRA,
matrícula nº 5484405/3, cargo FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, lotada no
LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA
SEÇÃO DE CITOHISPATOLÓGICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM
12.07.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 454779
PORTARIA N° 0528 DE 15 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/300079.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LIVIA MÁRCIA AMORIM MEYER, matrícula nº
57193737/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO
REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.07.2019 a 30.07.2019, em substi-
tuição a titular IVETE MERCÊS FEIO BOULHOSA, matrícula nº 5661420/2,
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
15.07.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 454819

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 683 DE 05 DE JULHO DE 2019
DETERMINAR a servidora TELMA LUCIA SOUZA DA SILVA, Id. Funcional
nº 86924/1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada na Diretoria
Operacional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 19 de
Setembro de 2019 a 18 de Outubro de 2019, referente ao triênio 09 de
Março de 2006 a 08 de Março de 2009, que foram concedidas através da
PORTARIA Nº 96/09.01.2018, publicada no DOE Nº 33.540/18.01.2018.
PORTARIA Nº 687 DE 07 DE JULHO DE 2019
CONCEDER a servidora TAIS MIRANDA PEREIRA, Id. Funcional nº
55587714/1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tada no 1º Centro
Regional de Saúde Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período
de 01 de Setembro de 2019 a 30 de Setembro de 2019, referente ao tri-
ênio 01 de Março de 2007 a 28 de Fevereiro de 2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 455006

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 04/2019-DEAUDS/SESPA, DE 06 DE JU-
NHO DE 2019, PUBLICADA NO DOE (PA) Nº 33.891 de 07/06/2019.
O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Servi-
ços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 1.137- CCG de 29 de janeiro de 2019,
publicado no DOE nº 33793 de 30/01/2019.
RETIFICA:
Onde se lê: Auditoria de Apuração de Denúncia
Leia-se: Apuração de Denúncia e posterior Emissão de Parecer Técnico
Belém, 16 de julho de 2019.
Breno Henry Oliveira dos Santos
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo: 454829

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 723 DE 16 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora CÂNDI-
DA BARROSO DE SOUZA, Id. Funcional nº 106089 / 1, ocupante do cargo
de AGENTE DE PORTARIA, lo tada na Unidade Mista - Muaná, no período
de 01 de Agosto de 2019 a 30 de Agosto de 2019, referente ao período
aquisitivo de 01 de Junho de 2018 a 31 de Maio de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 455048
PORTARIA N° 725 DE 16 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº. 039/03.04. 96,

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora ROSALI-
NA GOMES MONTEIRO, Id. Funcional nº 720941 / 1, ocupante do cargo de
AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tada na Unidade Mista - Muaná, no perí-
odo de 01 de Julho de 2019 a 30 de Julho de 2019, referente ao período
aquisitivo de 13 de Junho de 2017 a 12 de Junho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 455106
PORTARIA N.º722 DE 16 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor EDSON ABREU CARDOSO, Id.
Funcional nº 5144752 / 1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo tado
no Departamento de Auditoria em Saúde, no período de 01 de Agosto
de 2019 a 30 de Agosto de 2019, referente ao período aquisitivo de 02
de Julho de 2018 a 01 de Julho de 2019,  concedidas através da Portaria
Coletiva nº 633/ 28.06.2019, publicado no DOE nº 33.909/02.07.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 454992

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 724 DE 16 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº.
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 3240;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FLAVIA SOARES MOURA RAMOS, Id. Funcional
nº 57205647/1, ocupante do cargo de AGENTE DE CONTROLE DE ENDE-
MIAS, lo tada no Laboratório Central, 180 (cento e oitenta) dias de licença à
maternidade, no período de 08 de Julho de 2019 a 03 de Janeiro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 08 de Julho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 455054
PORTARIA Nº 721 DE 15 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, considerando o casamento
do servidor WESLLEY MAURICIUS DA SILVA NUNES, que se deu na data
de 01 de Junho de 2019 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,
da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, ao servidor WESLLEY
MAURICIUS DA SILVA NUNES, Id. Funcional nº 54190097/1, ocupante do
cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tado no 10º Centro Regional
de Saúde - Altamira, a contar de 01 de Junho de 2019 a 08 de Junho de
2019 conforme  certidão de casamento Matrícula n° 068569 01 55 2019
3 00011 089 0001871 10.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 01 de Junho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.07.2019
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 454989

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 225 de 16/07/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: NAILDA GOMES PANTOJA
Cargo do Servidor: Farmacêutico